Si aliquis civium venatur in aliquo tempore prohibitionis non tenetur restituere, nisi post iudicis sententiam.

124 Qui prohibet sub litis ne feras occidant in suis prędiis etiam cum damno notabili.

125 Venatores quorum canes damna afferunt animalibus domesticis, & equi campis &c. tenentur ad restitutionem.

Magnates prohibentes ne fere non incluse & damnificantes occidantur: etsi animum habeant

124 *De particip. in damno dato.*

beant restituendi, pec. mor. sicut qui furatus cum animo restituendi.

Tenentes columbaria iniuste ubi lex, & cōsuetudo illi prohibet. Item si cum damno notabili alterius, tenentur ad restitutionem. Item qui in columbario suo certa semina spargit ut aliorum columbas attrahat & retineat, pecc. & tenetur.

Qui sibi accipit, vel includit animalia aliena domestica fugitiua, nisi ex cōsuetudine definiūt redire per aliquot dies.

128 Quando licet recipere examen apum, vide ibi.

De participatione in damno dato. n. 130.

Peccat qui cum multis coadunatis sub vno duce, vadit ad damnificandum, & tenetur ad restituendum, id cuius est causa, vel salte quod ad se peruenit, si non fuit causa vltioris damni. Item procurantes ut quis, v.g. iudex tollat cuiquam quod suum est; nec quod debet restituatur, nec debitor cogatur, peccat, & tenetur restituere.

132 Qui scienter, vel ignorantia crassa male consult. Item laudans ingenium alienius, vel vituperans ignauiam, ut is aliquem damnificet, p.m. & tenetur ad restitutionem.

133 Audiens, & gratum habens aliquem suo nomine alicui nocuisse. p. non tamen tenetur ad restitutionem.

134. Testis legitime interrogatus à iudice, sciens furtum si tacet peccat, & tenetur ad restitutionem, nisi id faciat metu sui status, vel bonorum.

135 Post excommunicationem promulgatam, sciens furem non tamen debet denunciare eum ante correctionem fraternam: & si id probare non potest non tenetur manifestare: etiam si is non satisfaceret: secus si probare potest; post admonitionem tenetur denunciare: aliter peccat, & tenetur restituere, nisi iustus metus excuset.

Idem dico de vxore abscondente aliqua pro dote satisfacienda, & de id scientibus, non enim tenetur. Dixi denunciare, non testificari, quia casus variaretur.

Custos ciuitatis vel agri non obstans saltem clamando, damno notabili, quod fieri videt, p. m. & tenetur ad restitutionem: sed qui ex officio non tenetur, licet ex malitia taceat, p. sed non tenetur ad restitutionem. Immo si non ex malitia, sed ex negligentia, vel modestia se non ingerendi negotijs aliorum taceat non peccat mortaliter.

Iudex non faciens restituere damnum cum
possit

126 *De particip. in damno dato.*

possit: & tenetur ad restitutionem.

137 Administratores alienorum bonorum, si in utilitatem Domini, alicui damnum inferunt, p. & tenetur ad restitutionem: possunt tamen ex bonis Domini occulte accipere tantundem quo satisfaciant, observatis his quę supra, nu. 13. posita sunt.

138 Qui occulte aliquid accipit ab eo, cui displicet acceptio occulta non publica, p. v. sicut serui & filij vt vescantur: non autem vendant, & dent ceteris, potest esse furtum sine peccato mor. sed cum obligatione ad restitutionem sub p. m. i. de minimis animo interrupto continuatis. 139. Fur tenetur ad impensas, quibus Dominus sua quęsiuit, ad iudicium boni viri.

140 Impediens euntem ad impediendum damnum, quod tertius quarto inferre volebat, p. & tenetur ad restitutionem. Item qui mitteret famulos ensibus districtis ad terrefaciendū vel ad iocandum si damnum sequatur ob defectum diligentię p. & tenetur ad restitutionem.

De peccatis Patrum circa bona filiorum. nu. 141.

Peccat pater accipiens aliquid notabili ex bonis castrensibus, vel quasi castrensibus, vel ex eorum fructibus, & tenetur restituere, tamē ali-

aliquando debetur peculium filio.

Accipiendo aliquid notabile, quoad proprietatem de bonis aduentitiis. Item si administrando notabiliter lædat, & tenetur ad restitutionem.

Inducendo per fraudem, vel merum reuertentialem, filiam, vt renuntiet, vel contenta sit minore dote legitima p. & tenetur ad restitutionem. Cæterum declarationem aliquorum terminorum, & quando datio valeat, vide supra, n. 142.

De peccatis mariti, circa bona

uxoris. nu. 153.

Maritus aliquid sumens de bonis parafernalis, i. de bonis quæ habet præter dotem, pecc. & tenetur ad restitutionem, infra, num. 155.

Vxor aliquid sumens notabile de bonis mariti contra eius voluntatem: & tenetur ad restitutionem. Item non potest dare elemosynam ex bonis mariti, nisi existentiam extrema necessitate: & vbi cõsuetudo regionis illi afferret, nisi expressè constaret de contraria voluntate viri, vel si faceret ad evitandum damnũ temporale, vel spirituale mariti. 154. Si maritus sit amens: si ex datis à marito parcius impendit, de parafernalibus. 155. Si quilibet lucratur post datam sufficientem dotem, modo lucrum non sit communi

ro, &c. Et si maritus est prodigus, potest clam accipere pro necessitate domus, saltem futura. Item mortuo marito, potest totam dotem repetere, licet maritus superflua in eam consumplerit.

*De peccatis filiorum circa bona
parentum. nu. 156.*

Filius aliquid notabile sumens à patre, etiam de bonis aduentitijs, & profectitijs, etiam ad eleemosynam, & tenetur restituere patri, vel hæredibus, & si cum voluntate patris, plus accipit, quam pater potest donare, tenetur ad restitutionem.

159 Filius si non vult conferre bona quæ patet viuens ipsi emit, sed non dedit, vt arma, libros, &c. non tamen debet computari cibus, vel vestitus. 156. Item filius, qui lucratus est cū bonis patris, & lucrum non diuidit mortuo patre, aut aliquid ei datum contemplatione patris, & non diuidit cum hæredibus pec. ad restitutionem: sunt alij casus similes.

Gener volens computare in hæreditate vxoris vestes, & ornamenta data à patre viuente.

De peccatis falsariorum, &c. 167.

Qui nummos in substantia, pondere, vel forma falsificauit, aut falsis, sciens vtius est: & tenetur ad restitutionem si quid est damni, passo,

passo, damnum si scitur: alioqui pauperibus: nec excusat, quod cum errore ab alio accepit pecuniam p. ad restitutionem.

Qui forficibus circumcidit, vel aquis acribus attenuat nummos non publica auctoritate, p. ad restitutionem.

168 Qui falsat scripturam, aut ea vitur, aut falsare facit; & tenetur ad damnum, quod inde sequitur: & si apostolicas, est excommunicatus.

169 Qui falsat subscriptionem, vel inscriptionem, aut sigillum tenetur ad restitutionem damni, si quod sequitur.

Qui vitur falsis, vel veris reliquijs causa turpis quaestus, id est, cum pacto & sine principali aliquid accipiendi, vel causa ebrietatum, vel comessationum mortalium: sic qui vitur miraculis, aut reliquijs novis ab Episcopo non approbatis.

De peccatis circa inuenta. n. 170.

Qui inuenit rem notabilem alienam, & retinet: vel statim non reddit, vel non fecit, quae oportuit, ut nosceret. Quae vero non sint aliorum & quae quasi derelicta habentur à Dominis. vide ibi: & potest sibi pauperi applicare, sed quomodo vide.

171 Qui inuenit thesaurum casu in loco alieno debet dare dimidium Dominò: si data opere

sed sine facultate debet totum dare Domino; si cum facultate totum ipse inuētor potest accipere, ac si in proprio loco inueniret.

Qui inuenit in domo, vel agro locato, vel per emphyteosim debet diuidere cum Domino: & contra si Dominus inuenit, debet diuidere cum habente ius fruendi: sic vi: si in agro per dotem habito cum coniuge: sic qui inuenit in loco publico vel sacro, hoc intelligitur secundum ius cōmune; quia possunt esse aliæ leges seruandæ. Sciens esse thesaurum in loco & emens locum non tenetur dare aliquid venditori. Nominē thesauri non intelliguntur nummi: recenter absconditi: metu belli, vel vt conseruentur tutius: debent enim restitui heredibus.